exemplum supersint. Nimirum in hac demonstrativi generis oratione scriptor, ut hominum oculos ad se converteret, plurimum illis rhetorum artificiis indulxit, quae postea in scholis quidem, ut discipulorum ingenia exercebat, tradidisse, et suis exemplis interdum probasse, sed ipse mox deposuisse putandus est. Itaque in *εὐρισκαῖς καὶ τοιχίαις* (Phil. l. 1.) et Thrasymachi et Gorgiae sectatorumque crepundia eum respexisse, ideoque in Panathenaicae loco multitudinis numero universa complexum esse crediderim. Sed redeat illuc unde deflexit disputatio, qua efficere studui, Isocratem cum ex aliis magna professis illius temporis magistris tum maxime ex Gorgiae supellectile auctum esse. Cujus rei ut quasi imaginem ipsam oculis subjiciam, postremum commemoro tabulam ad sepulcrum rhetoris nostri positam, in qua poëtae et magistri, in hisque Gorgias sphaeram astrologicam intuens conspiciebatur (Plutarch. l. c. p. 143). Et vero Gorgias, ut primo adventu (OL. 88, 2. a Chr. 427) Athenis maximum plausum (Diod. Sic. L. XII. 53) tulerat, ita postea per Graeciae urbes saepius peregrinans et in publica hominum celebritate Athenis, Olympiae *), Delphis, Corinthi, Thebis Olympica præcipue oratione, quac Graecos, omissis inter ipsos mutuis dissidiis ad pugnandum contra Persas hortabatur, et vulgi et adolescentium studia ita incendisse videtur, ut multi eum sequerentur, alii, quum in Thessalia, primum Larissae apud Aleuadas (Plat. Menon. init.), deinde Pheris Jasoni gratus (Pausan. VI. 17. 5) domicilium collocasset, illuc salutatum proficiscerentur. Neque absurdum sit conjicere, Gorgiae discipulos barbarorum odio impletos et Graecis Asiaticis libertatem reddituros, Menonem, Proxenum, fortasse Xenophonem ipsum, magistri oratione commotos Cyri minoris partes secutos esse. Ipsum vero Jasonem in oratione Polydamas (Xenoph. Hellen. L. VI. c. 1. §. 12. cf. Isocr. Phil. §. 119) loquentem inducit, ut cuius animus non multum a regis Persarum aggrediendi consilio absuerit. Quae quidem omnia proxime posita vel cogitationi vel opinioni obsequentem magna ex parte me pronuntiasse scio, nihilo minus tamen intelligenti cuique et universum rerum Graecarum cursum animo contemplanti mecum patebit, Gorgiam in primis oratione sua Olympia, quo jam ducebat et Persici temporis memoria, poëtis, oratoribus, rerum scriptoribus repetita, et inde propagatum commune Persarum odium, multis veteris disciplinae viris multisque adolescentibus persuasisse, ut unam Graeciac salutem in bello contra Persas suscipiendo oblatum iri crederent. Quibus accenseri de-

*) Ολυμπίαστη δεκάδη απὸ τῆς τοῦ νεώ βαλβύδος. Philost. ep. ad Julian Augustam p. 919.

bere Isocratem patriae amantissimum cum multis aequalibus iisque principibus viris et vitae ratio, quam postea ingressus est, et argumenta ejusmodi toties inculcata satis docent.

Isocrates igitur, quum totum se, Socratis exemplum secutus, ad adolescentes erudiendos, abjecto orationum forensium scribendarum negotio, traditurus esset, ad Gorgiam, sibi jam antea notum, et famae et Theramenis commendatione praecellentem, non minus orationum audiendarum quam rhetoricae artis illinc repetendae causa in Thessaliā iter fecerit. Huic autem tempori (circa Ol. 97), ex quo judicialibus controversiis abstinuerit, hoc iter, ab uno, nisi fallor, Cicerone (Orat. c. 52. §. 167) demonstratum, probabiliter assignandum esse plura suadent ut decernam. Primum jam supra significavi, quem superiore vitae tempore animo Socrati usque ad mortem deditissimo credimus, eum simul ad Gorgiae contubernium vix potuisse adduci. Deinde vero ne ab opibus quidem prius ad iter ingrediendum et mercedem centum minarum solvendam satis polluisse potest, sed quaestu demum ex orationibus scribendis facto profectus sit. Gorgias etiam tum superstes erat et in Thessalia extremam senectutem agebat. (Usque ad annum Ol. Ol. 98, 1. a. Chr. 388 vixisse statuit Fols in libro supra laud. p. 11. Clinton Fastis ad annum 427 Gorgiae mortem post 380 a. Chr. ponit.) Neque hoc cuiquam offendiculo erit, quod Cicero ad senem Gorgiam accessisse Isocratem adolescentem retulit, quem ex nostra ratione annos jam quadraginta quattuor natum fuisse oportebat. Nam adolescentis nomen, quod Graeci ἡράκλινον dicunt, certis annorum finibus non contineri notum est, idque Ciceroni e diversa senis appellatione facile se obrium dare potuit. Praeterea aliquid firmamenti Isocratis illi in Thessaliā itineri afferri possit ex epistola ad Jasonis filios scripta, unde appareat alteri cum altero hospitium fuisse. Attamen hoc, etiamsi epistolam genuinam esse ponimus (cum Coraë, qui ad Ol. 102, 4 eam refert) Athenis (Ol. 101, 4) ubi Jason Timotheo accusato patrocinabatur, junctum videri poterit. Quare haec jam omitto. Plurimum denique fidei conciliatur Ciceronis indicio huc referendo, si tamquam desuper spectantes in universam totius vitae commutatam rationem intuemur, qua in latiorem campum exinde vagatus est Isocrates. Ab hoc tempore meditatum esse Panegyricam orationem (ante Ol. 100, 1. in vulgus non emissam) ex eo liquet, quod una voce veteres clamant, eam annorum amplius decem opus haberi. (Plutarch. Moral. T. II. de glor. Athen. extr. pag. X. orat. Isocr. p. 142. Dionys. Halic. de compos. p. 208. Longin. de sublim. c. 4. Aelian. Var. Hist.